L I I I. Triginta post annis Petrus Pithœus novam & ampliorem
capitularium editionem procuravit , Tilianam imitatus , quam auxit
capitulis quæ deerant in ista. Vterque vero interpolavit collectionem

Nota Cor-
ractor.
Rom. in c.
Menach.
diff. 4. de
confer. c.
104.

To. 2. ca-
pitalia.
pag. 339. c.
37.

PRÆFATIO

Ansegisi; ex collectione verò Benedicti Levita plurima capitula omiserunt, quia videbant illa in aliis ejusdem operis locis reperiri. Prævidit Benedictus futuros qui non probarent. Itaque hac lapienti excusatione apud eos usus est in præfatione sua: *Monemus ergo lectors ut si eadem capita duplicata vel triplicata repererint, non hoc nostræ impériæ reputent, quia, ut diximus, diversis ea in scedula invenimus.* Cùm istiusmodi legum repetitiones Antonius Contius & alij quidam deprehendissent in Nonnullis Iustiniani novellis ab Haloandro editis, putarunt verba in his locis repetita huc perperam fuisse relata, adeoque tolli debere. Quorum opinionem temeritatis arguit Ioannes Leuncavius, non absimile vero videri aiens res eisdem nonnunquam duabus aut pluribus in Novellis repeti, & hæc ipsa quæ illic damnantur, reperiri etiam in libris basilicorum. Idem profectò accedit in hac Benedicti collectione. Nam cùm ille describeret capitularia regia prout ea inveniebat in scedula suis, efficere non potuit quin plurima etiam bis aut ter describeret, quia Principes sepe renovabant aut suas aut suorum prædecessorum leges, quemadmodum videmus in capitularibus Regum nostrorum. Nam Karolus Magnus, exempli gratia, plurimas leges sancivit descriptas ad verbum ex iis quas Pippinus pater tulerat, plures verò ex iis quas ipse promulgaverat renovavit iisdem omnino verbis quibus ulla antea fuerat. Itaque nihil detrahendum erat collectioni Benedicti, nihil mutandum. Etenim ut omittam quid in capitulis detractis variae lectiones sunt ab iis quæ leguntur in capitulis à Tilio & Pithœo retentis, nonnulla interdum sunt in omib[us] quæ in aliis non extant, adeoque his carremus contra mentem auctorum. Probanda autem res est exemplis. Tilius & post eum Pithœus caput CCLXXVI. libri quinti capitularium, quod est mutulum in antiquis Benedicti Levita exemplariis, retulerunt ita mutulum ut invenierant; nisi quid cùm in antiquis illis exemplariis caput *Quicunque decimam* referatur ex capite LVII. libri primi capitularium, ubi non extat, hunc numerum mutaverunt, & pro LVII. supposuerunt CLXIII. putantes sensum istius capituli esse in capite libri primi ab eis laudato. Et tamen certum est caput istud libri primi, quod est CLVII. in editione nostra, diversum omnino sensum habere à sententia capituli *Quicunque decimam*. Itaque ad supplendum hiatus qui extat in hoc capite, repetendum illud erat, uti nos fecimus, in additione quarta, ubi extat integrum. Verum quoniam Pithœus primam illius partem videbat jam esse editam in libro quinto, putavit supervacaneum esse hoc caput repeteret in additione, non animadvertisens plurima isthinc reperi quæ in libro quinto desunt, & præterea discrimen etiam esse in prima parte capituli inter editiones quæ extant in libro quinto & in additione quarta.

LIV. Similis error à Pithœo commissus est occasione capituli CXCVII. libri quinti, in quo agitur de nonis & decimis vel censu Ecclesiarum,

Leuncavius.
lib. 2. No-
tator. c.
240. &
256.

AD LECTOREM.

Ecclesiarum. Extabat illud bis in collectione capitularium, semel quidem in libro quinto, & deinde in additione quarta. Quoniam verò maxima illius pars reperiebatur in libro quinto, putavit Pithœus omnia illic esse quæ in additione quarta extant. Quod tamen verum non est. Nam in capite cxxxii. illius additionis bene multa leguntur quæ neque superflua videri possunt neque rejici debent à nobis. Sunt enim addita auctoritate publica, & vim legis habent.

L V. Rursus iidem Tilius & Pithœus caput cviii. libri sexti omiserunt, quia jam descriptum habebatur in quinto. Attamen magnum inter utramque editionem discrimen est. Nam præterquam quod in libro sexto legitur *officio fisci servire cogatur*, cùm in quinto scriptum sit *officio Præsidii*, in sexto additur clausula magni momenti, quam Tilius & Pithœus non habent, nimirum hæc: *& in alio monasterio ipse non recipiatur sine Abbatis sui & Episcopi proprij licentia*. Clausula illa omitti non debuit ab editoribus capitularium, cùm in illis reperiatur. Conflata autem est ex usu monasteriorum. Monachi enim antiquitus aliò transferri non poterant sine Abbatis sui & Episcopi proprij licentia, uti jam observatum est à viris doctis. Et tamen aberratum est ab auctore clausulæ in vero sensu verborum ex quibus illam confecit. Quippe certum est caput de quo nunc agimus esse sumptum ex Novellis Iuliani Antecessoris, quæ diversum omnino sensum habent, ut alibi monemus.

L VI. Diverso errore iidem nonnulla addiderunt in capite cvi. libri sexti, quæ in antiquis exemplaribus non habentur. Etenim hæc est lectio veterum exemplariorum: *Similiter de infirmis ac paenitentibus, ut morientes sine reconciliatione & viatico non deficiant*. Quo etiam modo legitur in canonibus Isaaci Episcopi Lingonensis. Attamen Tilius & Pithœus in hoc loco sic ediderunt: *Similiter de infirmis ac paenitentibus, ut morientes sine sacrati olei unctione & viatico non deficiant*. Scio verba heic addita reperiiri in capitulari anni DCLXIX. & in capite cxxxii. libri septimi capitularium, adeoque Tilius & Pithœus extra culpam esse quoad sensum capitatis. Illud tamen contendo, verba hæc in librum sextum transferri non debuisse ex septimo, cùm fieri facile possit ut quo primùm tempore lata est hæc lex, quod fortassis contigit ante Karoli Magni tempora, clausula de sacrati olei unctione non extaret in capite illo, quæ postea addita fuerit anno DCLXIX. à Karolo Magno.

L VII. Eandem culpam commiserunt iidem viri clarissimi in capite clix. ejusdem libri sexti. Nam cùm veteres libri heic habeant simili ppter, *Qui verò de eisdem fuerint progeniti, ad testimonium admittantur*, Tilius & Pithœus ediderunt *ad testimonium à tertia generatione admittantur*. Scio hanc clausulam reperiiri infra in capite ccclii. hujus libri, & hinc translatam huc esse à Tilio, qui secundam illam capitatis istius editionem propter ea omisit. Sed ego maluissem utramque dare quam priorem interpolare contra mentem auctoris & collectoris. Nam in

Vide Notas
notissas
pag. 1112.

PRÆFATIO

codice legis Wisigothorum , ex quo caput istud sumptum est , hæc tantum leguntur : *Qui rverò de iisdem fuerint procreati , omnimodis ad testimoniū admittantur.* Sic enim illic omnino legitur , non solum in vulgaris editionibus , sed etiam in antiquis exemplaribus .

Lib. 3. ca-
pitular. c.
12. & lib.
5. c. 234.

L VIII. Caput c c l x x i x . ejusdem libri sexti ab illis suppressum est , quia jam editum fuerat in libro tertio . Et ob eandem rationem omisum quoque ab illis est in editione libri quinti . Et tamen animadvertere debebant editionem libri tertii non habere clausulam quæ in quinto & sexto reperitur . Neque verò satisfactum puto istarum rerum curiosis quod eam clausulam inter uncos repofuerunt post finem capituli in libro tertio . Quippe veterum lucubrations arbitrij nostri ita non sunt ut supplerre nobis liceat eorum lapsus aut hiatus , utisœpe dictum à nobis est occasione emendationum quas viri cetera eruditissimi Correctores Romani fecerunt in contextu locorum quos Gratiatus in opere suo retulit .

LIX. In codem libro sexto capite c c c l x x x i i . descriptum est caput quoddam ex lege Bajuvariorum quod isti non ediderunt quia jam constituebat caput c c c x l i . libri quinti . Quod si viri docti observassent editionem libri sexti nonnulla habere quæ in libro quinto non extant , haud dubiè aut illa transstulissent in librum quintum , aut caput illud rursum posuissent in sexto . Cum enim codex legis Bajuvariorum , ex quo sumptum est hoc caput , clausulam illam non habeat , probabile est Principem qui excerpta capitula è lege Bajuvariorum probavit , istam clausulam non inferuisse in suo edito ; quæ postea alio tempore addita est , quia necessaria videbatur .

L X. Audaciores iidem fuerunt in conjungendis capitibus lxxiiii . & lxxxv . ejusdem libri sexti . Nam cum in antiquis capitularium exemplaribus ita divisa sint sicuti nos edidimus , ac præterea Isaac Ligonensis partem illam capit is x v . quam Tilius & Pithœus addiderunt capiti lxxiiii . referat consequenter post primam partem ejusdem capit is lxxiiii . manifestum est distingui debere . Immo gravius heic quodam modo peccarunt viri clarissimi quæ in aliis locis ubi capitularium textum interpolaverunt & mutaverunt . Detraxerunt enim nonnulla ut consequentem orationem constituerent . Legantur tantum capita illa ex editione nostra , & conferantur cum Tiliiana & Pithœana , quæ sic habet : *Placuit omni synodali conventui ut nullus Presbyterorum amplius quæam unam Ecclesiam sibi vindicare presumat : quia sicut quisque secularis non amplius quæam unam habere debet uxorem , ita & unusquisque Presbyter non amplius quæam unam habere debet Ecclesiam.* Itaque ut caput lxxiiii . colligare possent cum posteriori parte capit is lxxxv . sustulerunt verba illa , *Quapropter omnibus placuit ut nullus Presbyter amplius quæam unam Ecclesiam sibi vindicet , quia illorum sensus habebatur in capite superiori . Hoc verò non est edere capitularia , cum licentiam sibi quisque sumit mutandi ac detrahendi quod animo colubitum est suo .*

AD LECTOREM.

L XI. Præter errata illa communia inter Tiliū & Pithœum, nonnulla sunt quæ Pithœi tantum sunt. Etenim cùm Tilius non absolvit editionem capitularium, neque additiones ediderit, si quid in illis peccatum est, folius Pithœi culpa fuit. Iste verò heic quoque lapsus est. Omisit enim capita **XLVI.** & **LXXXI.** additionis quartæ, quæ alibi non extant in universa capitularium collectione. Sunt tamen illa magnæ auctoritatis, cùm sumpta sint ex Concilio Moguntino habito anno **DCCCXIIII.** & ex Concilio Parisiensi sexto, ex quo sumpta sunt pleraque capitula corum quæ Benedictus retulit in sua collectione, tum etiam magna pars eorum quæ leguntur in secunda additione.

L XII. Ultissimam porro esse querelam à nobis institutam adversus Tiliū & Pithœum confirmari potest istius auctoritate. Nam cùm is in libro sexto cap. **CXLII.** (quod in editione nostra est **CXLV.**) retulisset canonem Africanum de Clericis ad judices fœculares confugientibus, rursum illum edidit in septimo & in additione quarta, quia in his duobus postremis locis legitur paulò aliter quam in editione quæ extat in libro sexto. Idem caput **CXV.** libri sexti iterum descripsit in cap. **CCCCV.** ejusdem libri, iisdem omnino verbis, nisi quod editio prioris capituli paulò emendator est quam sequens. Itaque si methodus detrahendi capita similia fuit tenenda, haud dubiè caput illud edendum non erat in duabus locis ejusdem libri. Idem caput **XXXIIII.** libri quinti rursum edidit in additione quarta. Debuerat autem omitti secundum eandem methodum.

L XIII. Post editionem Tilianam & primam Pithœanam, altera succedit Francisci Pithœi anno **MDCIII.** descripta ex illis duabus, sed rursum interpolata & corrupta per speciem emendationis. Probandum autem illud est aliquot exemplis. In libro tertio capite **XXIIII.** legitur in antiquis exemplaribus & in editione Basileensi: *quia latro est & infidelis noster & Francorum.* quam lectionem confirmant capitula Karoli Calvi, ubi sic habetur: *quia latro est, & infidelis est noster & Francorum.* Et Tilius quidem & Petrus Pithœus ita reposuerunt: *quia latro & infidelis est noster & Francorum.* Quo etiam ferme modo legerat Ivo, nisi quod has duas voces *latro & omisit.* At Franciscus Pithœus hunc locum putavit esse corrigendum ex codice legis Longobardorum, ubi ita habet: *quia qui latro est, infidelis est in nostro regno Francorum.* Itaque sic ipse reposuit apud Ansegisum: *quia latro & infidelis est nostro regno Francorum.*

LXIV. Idem mutavit postrema verba capituli **CLXVIII.** libri quinti, quod descriptum est ex Concilio Moguntiaco iussu Karoli Magni celebrato. Veteres autem capitularium libri, tum etiam Concilium Moguntinum sub Rhabano celebratum, Regino, Burchardus, & Ivo, retinuerunt verba Concilij, quæ sic habent: *nec unquam amplius conjugio copulari, sed sub magna distinctione fieri.* quo modo ediderunt Tilius & Petrus Pithœus. Irreperat tamen, atque Reginonis alia lectio, quam Ivo quoque & Gratianus fecuti sunt, ista nimurum: *eos*

Lib. 7. c.
Addit. IV.
c. 65.

Addit. IV.
c. 77.

Capitula
Karoli Cal-
vi tit. 14.
c. 6.

Ivo par. 16.
c. 223.

Lib. 1. leg.
Longob. tit.
25. c. 75.

Ivo par. 9.
c. 71.

Regino lib.
2. c. 197.
Burchard.
lib. 17. c. 9.

Ivo par. 9.
c. 71.

Regino lib.
2. c. 223.
Ivo par. 9.
c. 77.

PRÆFATIO

disjungi & ulterius nunquam conjugio copulari precipimus. Neutram vero istarum lectionum retinuit Franciscus Pithœus ; sed aliam reposuit quam alibi reperire non potui , ita scribens : nec unquam amplius conjugio sub magna distinctione copulari.

L X V . Addamus adhuc unum exemplum mutationum in capituloibus factarum à Francisco Pithœo. Refert Benedictus Levita in libro quinto cap. CCCCLXXXVII. constitutionem novellam Iustiniani quæ LXXIX. est apud Julianum Antecessorem in editione Antonij Augustini, LXXIII. in editione Francisci Pithœi. Et Benedictus quidem non renulit verba ipsa Iuliani, sed sensum tantum. In fine vero, ubi pena statuit adversus eos qui legem non observaverint, scripsit : *Si quis hanc constitutionem violaverit in magistratu positus, decem librarum auri pena multabitur. Si executor est, in catenis Ecclesiærum recludatur penas luiturus, & officium perdat.* Sic etiam legit auctor additionis tertiae. Et sanè ita legitur in omnibus antiquis capitularium exemplaribus & in editionibus Tili & Petri Pithœi. At Franciscus, qui fontem istius constitutionis noverat, quia Julianum ediderat, vocem *catenis* hinc fustulit, & *decanicis* reposuit, quia Julianum Antecessorem voce illa usum esse constabat in epitome Novellarum Iustiniani.

Addit. III. c. 59. L X V I . Melius nos, ut arbitror, qui collectiones Ansegisi & Benedicti Levitæ ac additiones quatuor tales repræsentavimus quales ab auctoribus earum compositæ fuerunt, & secundum numeros à Ludovico Pio, Karolo Calvo, Hincmaro, Isaaco, Reginone, Concilio Trostiano, Fulberto, & Ivone auctoratos. Itaque deinceps difficile non erit reperire capitula à vetustis illis auctoribus recitata ex libris capitularium. Operæ autem pretium est adnotare unde mihi consilium istius operis, qua occasione captum, quibus auxiliis perfectum, quid denique ego præstiterim pro virium mearum tenuitate.

L X V I I . Illustrissimus vir Petrus de Marca Archiepiscopus Parisiensis, qui identidem in commemoratione studiorum lucubrationumque mearum jure meritòque frequenter occurre solet, ut erat summo Dei dono natus ad haec studia, qua mirifice promovit, exemplum mihi dedit ut ad ea me converterem, ac etiam velut supremæ voluntatis tabulis curam mihi imposuisse vifus est emendandi novâque editione donandi capitularia Regum nostrorum. Nam cum is olim summi magistratus locum pro Christianissimo Rege nostro Ludovico teneret in Hispania Tarragonensi, invenissetque in bibliotheca monasterij Rivipullensis vetus exemplar capitularium, mutuo illud accepit, & nonnulla ex eo describi jussit nondum edita. Cum autem anno M D C L I . pestilentia Barcinonem invaseret, siue post septennium administrationis suæ deponere provinciam veller, codicem illum Barcinone reliquit, & ad monasterium Rivipullense reportari jussit. quod ita factum est ut ille imperaverat. Verum cum memoria verulti illius codicis identidem animo ejus obversaretur,

AD LECTOREM.

valdēque cuperet hinc emendare libros capitularium, usus est vir literarum amantisimus occasione delegationis regie ad investigandos Galliae & Hispaniae limites in ea Pyrenæorum montium parte quæ Tarraconenses à Narbonensibus dividit. Tum verò ad Marchionem Mortaram, qui tum Catalonia vice Regis Hispaniarum tenebat, literas benevolentia & humanitatis plenas scribens anno M D C L X. die octava Martij per clarissimum virum Petrum à Ponte Abbatem Arularum, ifti in mandatis dedit ut suo nomine Marchionem rogarer uti secum communicari procuraret Rivipullenſe capitularium exemplar, quod conferre illud cuperet cum libris editis, uti facturus erat nisi pestis eum coegeret excedere Barcinone. Ad quæ Mortara perhumanè respondit curaturum se ut liber ille quæratur in monasterio Rivipullenſi, missurum porrò se illum statim ac inventus foret. Attamen missus non est ante sequentem mensem Augustum; acceptusque à Marca est Tolosæ 111. Nonas Septembris, pridiè quam Garumna se committeret, Burdegalam primo, inde Lutetiam petiturus. Ergo cymbam ingressi pridie Nonas, librum capitularium contulimus cum editione Pithœana, Marca vetus exemplar legente, me verò Pithœanam illam editionem tenente & varias lectiones scribente. Quadriennium illud quo navigavimus absumptum est in hoc opere. Tum liber Rivipullenſis missus Tolosam, & hinc delatus Barcinonem, professoribus suis restitutus est. Continet autem hic liber priores quinque libros capitularium, tum aliquor capitulo Ludovici Pij & Karoli Calvi, capitulo Walterij Episcopi Aurelianensis, & aliquot Hincmari Archiepiscopi Remensis epistolas, postremò historiam de translatione reliquiarum sancti Stephani. Titulus hic est capitularium: *Incipit prefatio libri Domini Ansegisti Abbatis, quem compo- suit ad Dominum Ludovicum et Lotharium ejus filium Imperatores, de or- dine ecclesiastico libros duos, et de mundana lege alios duos.*

L X V I I I. Cum autem postea accessisse ad curādam bibliothecam Colbertinam, in eāque inveniēsem vetustissimum & optimum exemplar capitularium, in quo priores quinque libri extant & nonnulla capitulo libri sexti, itēque aliquor libri septimi, contuli hunc codicem cum editione capitularium Pithœana, diligenter notatis variis lectionibus. Titulus porrò capitularium, qui in multis antiquis libris nullus est, ut etiam observavit Petrus Pithœus, ita habet in codice Colbertino: *In Christi nomine. Incipiunt capitula Regum et Episcoporum, maximeque nobilium omnium Francorum.* Cetera verò quæ hec habentur in editione Tiliana, in isto veteri exemplari non extant.

L X I X. Haud ita multò pōst in bibliothecam regiam delati sunt libri manuscripti qui fuerunt Eminentissimi Cardinalis Iulij Mazarini, inter quos repertus est ipse vetus codex quo Tilius usus est in editione sua capitularium, ejus manu emendatus & interpolatus; ut facile appareat unde fluxerint quæcunque inter uncos reperiuntur

PRÆFATIO

in editione ejus & in Pithœana. Continet autem iste codex libros septem capitularium, sed valde imperfectorum, ut admonuisse visus est Pitheus. Quod tamen intelligendum est de tribus posterioribus libris. Habet præterea tres ultimas additiones, & has etiam non integras.

L X X . Ex opera à me navata in libris capitularium ad vetera illa exemplaria emendandis facile intellexi non uti nos hodie collectionibus Ansegisi & Benedicti Levitæ quales ab illis compositæ fuerunt, & multa à suis locis avulsa fuisse ut alio transferrentur, multa etiam in ipsis capitularibus addita à quibus describendis confutò abstinuerant iidem Ansegis & Benedictus. Itaque decrevi omnino veterem editionem reducere in usum, restituere quæ à doctissimis viris detracta fuerant, detrahere quæ ab illis addita. Quod nolim ut ita quis interpretetur ac si magnorum virorum & de re publica literaria optimè meritorum judicia damnarem, cùm contrà eorum virtutibus assurgam, eorum memoriam sanctissimè venerem ac colam. Verum quoniam pluribus adhuc exemplaribus opus esse videbatur ad conficiendam optimam editionem, alia conquisivi, & duo vetustissima reperi in bibliotheca Thuana, quorum uno usum fuisse Petrum Pithœum constabat. Quippe ex ejus bibliotheca in Thuanam delatum olim fuerat. In exemplari porrò illo descripti habentur priores libri quatuor capitularium, duæ priores appendices libri quarti, & quatuor additiones. In Thuano nihil aliud habetur præter quatuor Ansegisi libros, cum tribus appendicibus libri quarti.

L X X I . Antonius Sanderus in libro cui titulum fecit *Bibliotheca Belgica manuscripta* admonuit pag. 352. extare in bibliotheca monasterij Camberonensis in Hannonia veterem librum sic inscriptum: *Caroli Magni Imperatoris Christianorum & Ludovici filij ipsius & Clotarii Caesaris statuta.* Hunc quoque codicem nos habuimus beneficio RR. PP. Prædicatorum in vico sancti Honorati Parisiis commorantium, in quorum bibliotheca nunc servatur. Continet tantum priores quinque libros capitularium, ut Rivipullensis.

L X X I I . Iam antea adnotaveram Ioachimum Vadianum & Jacobum Gretferum mentionem facere codicum bibliothecæ sancti Galli in quibus capitularia continerentur. Nam Vadianus quidem eorum mentionem facit in libro sexto aphorismorum de eucharistia pag. 215. *Exstat, inquit, apud nos Sangalli antiquus Ansegisi Lobensis codex.* Et in libro primo de collegiis monasteriisque Germaniae veteribus pag. 12. *Exstat Sangalli vetustissimus codex stylo inculto & barbaro scriptus, qui & Salicam & Ripuariam & Alemannicam continet.* Extant ibidem Ansegisi libri de legibus Caroli & Ludovici, ex quibus plurima descripsimus. Gretferus vero in apologia pro Cardinale Baronio cap. 3, pag. 325, ait habere se capitularium apographum ex bibliotheca S. Galli. Itaque commodum accidit ut eodem ferme tempore quo codex Camberonensis tecum communicatus est, incidet in ma-

AD LECTOREM.

nus meas catalogus librorum celeberrimi monasterij sancti Galli in Helvetia, in quo adnotatos reperi quosdam codices in quibus capitularia Regum nostrorum continebantur. Evidem ut facile erat concipere desiderium videndi hos libros, ita difficile videbatur eos obtinere à locis longo intervallo remotis. Effecit tamen auctoritas illustrissimi & excellentissimi viri Ioannis Baptista Colberti, literarum hodie literatorumque parentis, ut codices illi huc ad me perferrentur, operam præcipue in hoc suam conferente viro illustrissimo Melchiore Arod a sancto Romano, qui tum Christianissimi Regis nostri Legatus erat apud Helvetios. Hinc itaque habui plurimos codices antiquissimos, duos autem in primis in quibus libri capitularium descripti erant. Sed in uno eorum extabant tantum liber tertius & quartus, & tres appendices libri quarti. In alio habentur libri quinque priores & centum priora capita libri sexti, tum etiam appendices tres libri quarti. Hinc præterea habui vetus exemplar capitularis Aquisgranensis anni D C C L X X X I X. & aliqua Ludovici Pij capitula nondum edita, eclogas Amalarij de officio Missæ, tum etiam nonnulla capitula ad monachos pertinentia, quæ in appendice tomis secundi edita sunt. Denique, præter cetera, hinc etiam habui vetustissimum codicem epistolarum Ruricij Episcopi Lemovicensis & Desiderij Episcopi Cadurcensis, ex quo caldem epistolas edidit Henricus Canifus in tomo quinto antiquæ lectionis.

LXXXIII. Post ista habui veterem & optimum librum Ecclesiæ Bellovacensis, omnium quos haec tenus vidi optimum, quia plura eaque perfecta continet quam ceteri, huc ad me missum à doctissimo viro Godofredo Hermant ejusdem Ecclesiæ Canonico & Doctore Sorbonico. Nam præterquam quod ille elegantissime scriptus est, habet collectionem Ansegisi & Benedicti Levitæ integrum, etiam librum septimum, quem nondum alibi vidi integrum; nisi quod in schedis ad me Roma missis legi eundem librum, qualis in codice Bellovacensi visitur, extare etiam in veteri codice bibliothecæ Vaticanae, ut dicam paulò post. Sequuntur postea in eodem codice Bellovacensi capitula Karoli Calvi, non quidem omnia, sed multò plura quam habentur in reliquis exemplaribus. Tamenetsi autem liber ille sit omnium quos vidi integerrimus, additionem primam non habet, ut supra monui.

LXXIV. Habuimus deinde veterem Ansegisi codicem ex biblioteca clarissimi viri Philiberti de la Mare Senatoris Divisionensis, in quo præterea extant aliquot Karoli Calvi capitula. Vsi præterea sumus veteri libro sancti Arnulphi Metensis, in quo descripta sunt plurima capitula excerpta ex tribus postremis capitularium libris ab eo qui priores quatuor haud dubie non noverat. Istiusmodi excerpta frequenter reperiuntur in veteribus libris, ubi accepta dicuntur ex Conciliis Regum quibus Legatus apostolicæ sedis interfuit Bonifacius, ut alibi monemus.

PRÆFATIO

LXXV. Vetus exemplar quod fuit Francisci Pithoci, & nunc extat in bibliotheca Oratorij Trecentis, mecum humanissimè communicavit vir clarissimus Abel Sammarthanus Congregationis Oratorij in Gallia Præpositus generalis. Liber autem ille ita constat ut primò quidem reperiatur præfatio Ansegisi, tum præfatio Karoli Magni, dein præfationes secundi, tertii, & quarti libri. Sequitur postea epistola Zacharia Papæ Francis & Gallis directa, & synodus habita sub Karlomanno Principe. Describuntur deinde versus qui præponi solent tribus postremis libris capitularium; & post versus illos, acta synodi Liptinensis, & alia quædam capitula ex libris capitularium hinc inde collecta absque ordine. Tandem sequuntur libri capitularium, sed non integri, ut pote in quibus maxima pars capitularum posita non est, sed illa tantum quæ scriptoris genio aut studiis conducebant. In hac præterea collectione servatus non est ordo vulgatus. Nam cùm reliquæ omnes capitularium collectiones divisa sint in libros septem, hæc sub una numerorum serie divisa est in libros novem, in quibus continentur etiam capitula excerpta ex tribus postremis additionibus. Postremò post caput CCCCXLVI. istius collectionis adduntur adhuc CXXXIX. capitula excerpta ex libris capitularium. Vnde fortassis colligi potest alias quoque additiones post quartam in usu fuisse e tempore quo liber iste scriptus est. Continet autem in universum DLXXXVI. capitula.

LXXVI. Vna collegij Claromontani sive Parisiensis Societatis Iesu bibliotheca plures nobis codices antiquos subministravit, opera præsertim & studio viri clarissimi Renati Rapini, abfque quo fortassis ista capitularium collectio fuisse imperfecta. Hic enim efficit ut bibliotheca collegij manuscripta tota integra mihi pateret, ita ut etiam à clarissimo viro Ioanne Garnero, cui bibliotheca cura commissa est, facta mihi potestas sit excutiendi schedas Sirmundi exscribendique quicquid vellem. Hinc ergo habui tres præsertim antiquissimos codices capitularium. Primus, qui fuit Iacobi Sirmundi, continet priores quatuor libros & duas priores appendices libri quarti, tum etiam quatuor additiones. Secundus, qui fuit monasterij sancti Remigij Remensis, & ex bibliotheca Tiliiana translatus est in Claromontanam, continet tantum priores libros quatuor & duas priores appendices. Tertius, qui fuit sancti Vincentij Metensis, quo usos quoque Pithœcos fratres & Bignonum habeo compertum, eodem priores quatuor libros tantum habet cum eisdem duabus appendicibus. Sed tamen idem præterea habet, quæ ad septem libros capitularium non pertinent, capita Pippini Principis & Regis, capita Karoli Magni, inter quæ bene multa sunt quæ nondum edita fuerant, capita aliquot Ludovici Pij & Karoli Calvi, leges Ripuariorum, Alamannorum, & Baiuvariorum, & legem Salicam. Hic est celeberrimus codex capitularium Karoli Magni, qui unus omnium, ut Sirmondus ait, plura ceteris Karoli Augusti capitularia continet, eadémque per singulos imperij ejus

Sirmond.
to. 1. Con-
cil. Gall.
pag. 244.

AD LECTOREM.

ejus annos digesta suis etiam locis adsignat; nisi quòd loci nomen in quibusdam non habet, primùmque capitulare, quòd ad Italiam potius spectet, penitus omittit. Habebat tamen bibliotheca Palatina similem codicem, qui nunc Roma extat in Vaticana, ut dicimus infra. Sed præterea viderat Sirmondus alium quempiam veterem codicem, illum ipsum, ut auguror, quem Gandavensem & Flandricum vocat, cuius usum haberat ab Heriberto Rosveydo. Nam in schedis ejus nonnulla reperi addita capituloibus Karoli M. quæ non alibi leguntur. Certam tamen & indubitatam auctoritatem habent, quia reperta sunt inter schedas magni viri, ejus manu descripta.

L X X V I I. Significatum deinde mihi est extare vetus exemplarum capitularium in bibliotheca monasterij sancti Michaëlis in periculo maris. Copiam illius mihi lubenter fecit R. P. Dominus Laurentius Hunaltus Prior ejusdem monasterij, ad quem ea de re scripserant pro amicitia nostra & humanitate sua viri clarissimi Domini Lucas Dacherius & Ioannes Mabillonius monachi Benedictini, nomina fatis nota inter bonarum literarum studiofios. Initio codicis ista scripta sunt antiquitus: *In hoc volumine continentur quatuor libelli capitulorum Karoli Imperatoris & Lodovici filii ejus, collecti ab Ansegiso Abate, & tres alijs collecti a Benedicto Diacono, quorum ultimus deest. Reclam.* Nam codex iste definit in capite **CCCLXIII**, libri sexti. Postea sequitur: *Iste liber est sancti Michaëlis de periculo maris, quem Dominus Robertus Abbas fecit fieri. Quod ego interpretor de Roberto Abbe Montensi, cuius extant accessiones & appendix ad Sigebertum, quem vero Henricus Archidiaconus Huntindoniensis in epistola ad Varinum docet fuisse tam divinorum quam secularium librorum inquisitorem & co-
cervatorem studiosissimum. Quod verum esse probare præterea videtur
quod narrat suprà laudatus Lucas Dacherius, vidisse se ingens Plinij
historiarum volumen elegantissime scriptum è cœnobio Montensi
transmissum, ubi hæc inter alia leguntur: Prologus Roberti Abbatis in
Plinium; qui & ipsum librum in Normanniam adveyxit, & corruptum cor-
rexit. Idem in Notis ad epistolas Lanfranci Archiepiscopi Cantua-
rensis, cum texeret catalogum Abbatum sancti Michaëlis de mon-
te Tumba, hæc ait de Roberto: Centum quadraginta volumina edidisse
atque turris sub ruinis & impluvio computruiisse refert historia sancti Michaë-
lis calamo exarata. Quem locum nemo non videt intelligendum esse
de libris quos Robertus transcribi jussit & in bibliotheca monasterij
sui reponi.*

L X X V I I I. Præter vetustos codices hæc tenus commemo-
ratos, usi etiam fumus tribus codicibus Palatinis bibliotheca Vatica-
na, quorum variantes lectiones ad nos missæ sunt ab urbe Roma.
Sed antequam narrationem eorum aggrediar quæ in libris illis inve-
niuntur, opera pretium est heic adnotare quonam modo factum sit
ut eorum copiam haberem. Cum ego animadvertissem virum clarissimum Philippum Labbeum in tomo septimo postremæ Conciliorum

h

Appendix
ad Guibert,
de Novig.
pag. 716.
Ibid. pag.
716.

PRÆFATIO

editionis pag. 1174. & 1180. referre monitum se ab Holstenio fuisse extare in veteri codice Palatino bibliothecæ Vaticanae capitulo aliqua Karoli Magni , partim edita , partim nondum edita , scripsi xi. Kalendas Octobris anni M D C L X X I V . ad Eminentissimum Cardinalem Ioannem Bonam , rogans cum uti ex codice illo describi in mei gratiam faceret capitulo nondum edita , editorum verò varia lectiones adnotari juberet , totumque illud ad me quamprimum mitti. Literæ meæ virum optimum invenerunt in lecto decumbentem ex morbo qui nobis illum abstulit. Et tamen , quamquam erat oppressus totius corporis doloribus , statim misit in bibliothecam Vaticanam ; & comperto illic extare tria vetusta capitularium exemplaria , referri ad me jussit se , statim atque sanitatem suam recuperasset , lubenter mihi suam in hoc operam commodaturum. Sed heu ! vir optimus paulò post decepit V. Kalendas Novembris ejusdem anni. Cum autem heic Lutetiae percrebuerit nuntius de morte ejus , tantus fuit eorum qui literas amant dolor ut tamenetsi illum vultu voceque palam testarentur , altius tamen animis mōrerent , tamquam si publicus parens universis crepus esset. Quis enim non doleret extinctum senem optimum & sanctissimum , in summo dignitatis gradu positum , plurima bonarum rerum cognitione instructum , quique rem literariam ornare , juvare , promovere & posse & veller? Itaque nemo fere in hac urbe fuit , corum videlicet qui nostra studia & ecclesiastica antiquitatis notitiam amant , qui consilia sua literaria morte ejus intercepta non quereretur ; quia is cunctis suum favorem præstabat , singulis suam operam commodabat , omnes pulcherrimo & honestissimo commovebat & excitabat exemplo. Ego in primis maximam jaeturam in morte tanti viri feci , qui & me diligebat , & meos qualunque labores humanissimo suo suffragio comprobavit. Hoc patrone amissio , querendus fuit alius haud disimilis qui mea studia juvaret & veterum codicum de quibus suprà dixi variantes lectiones ad me mitti procurareret. Commodum autem Romæ tum erat Eminentissimus Cardinalis Cæsar d'Estrées Episcopus & Dux Laudunensis ac Par Franciæ ; ad quem cum de capitularium editione scripsisse , opemque ejus postulasse , ille auctoritate sua effecit ut codices illi conferrentur cum libris editis , ac præterea ut describerentur capitularia quæ nondum vulgata fuerant. Hinc ergo accepi aliquot capitula Karoli Magni & Ludovici Pij quæ nondum prodierant in lucem , tum varias lectiones librorum Ansegisi & Benedicti Levitæ & capitulorum Karoli Calvi. Codex ille cuius variæ lectiones ad me primum pervenerunt , continet libros quatuor Ansegisi cum duabus prioribus appendicibus libri quarti. Alter habet libros septem capitularium & tres posteriores additiones , ut liber Ecclesiæ Bellovacensis. In tertio vero sunt capitula Karoli Calvi. In utro autem horum trium extent capitula inedita quorum mihi copia facta est , adnotatum non est in schedis quæ ad me missæ sunt.

AD LECTOREM.

LXXXIX. Vfus denique sum duobus aliis antiquis codicibus, quorum unus meus est, alterum habui ex bibliotheca regia. Eos autem heic conjungo, quia cum ejusdem ambo antiquitatis & prorsus similes sint, unumque ex alio descriptum esse oporteat, inutile fuisset seorsim de utroque agere. In illis itaque ponuntur primò canones Conciliorum & decreta Romanorum Pontificum ex editione Dionysij Exiguji, tum libri septem capitularium, excerpta quædam de matrimonio ratione & de legitimis conjugiis ex Hieronymo, Augustino, & synodo Hibernensi. Postea sequitur tractatus de utilitate pœnitentia & de remissione peccatorum per pœnitentiam, in tres libros divisus, quem vir clarissimus Dominus Lucas Dacherius nuper edidit in tomo undecimo sui Spicilegii. Sed quemadmodum Dionysij collectio integra est in codice regio, mutila in meo, ita codex regius non habet tractatum illum de pœnitentia, sed partem tantum aliquam præfationis, quia folia qua dein sequebantur excisa sunt & sublata. Libri porrò septem capitularium integri non sunt in his duobus codicibus, sed excerpti tantum, ut dictum est de codice Trecensi.

LXXX. Haec tenus actum est de antiquis exemplaribus in quibus Ansegisii & Benedicti Levitæ collectiones continentur. Nunc verò dicenda sunt nonnulla de aliis vetustis codicibus quibus usi sumus in emendandis capitularibus vulgatis, tum etiam de iis qui nobis suppeditarunt capitularia quæ nondum edita fuerant. Ita sanè adnotata ubique suis locis sunt in Notis nostris aut in fronte capitularium quæ nunc primùm edita sunt. Attamen heic quoque ineunda est brevis eorum enumeratio. Igitur in emendandis capitularibus integris, quæ extra libros capitularium & additiones vagantur, usi sumus vetustissimis codicibus bibliothecæ regiae, Vaticana, Colbertina, Thuanæ, Bigotiana, Mazarinæ, Tiliana, Ecclesiæ Albencis, Ecclesiæ Piclaviensis, monasterij Corbeiensis, Moyssiacensis, Corbionensis sive sancti Launomari, sancti Galli, sancti Vincentij Metensis, sancti Vincentij Laudunensis, sancti Remigij Remensis, tum monasteriorum etiam Anianensis & Rivipullenis, Divisionensi clarissimi viri Philiberti de la Marc Senatoris amplissimi & doctissimi, Navarrico, qui fuit collegij Navarrici Parisiensis, Helmstedieni academiæ Iulia, ex quo variantes lectiones descriperunt viri clarissimi Hermannus Conringius & Ioachimus Ioannes Maderus, & ad me miserunt. Vsi sumus præterea pluribus optimis codicibus collegij Parisiensis Societatis Iesu. Multum etiam nobis profuerunt codices clarissimorum virorum Claudij Puteani & Petri Pithei, & codex amplissimi viri Hieronymi Bignonij, qui fuerat antea primùm Ioannis Antonij Lescurij, deinde ab illius heredibus emptus à Claudio Expillio. Eo autem usum fuisse Ioannem Tilium patet ex variis locis, ubi emendationes manu ejus scriptæ sunt supra lineas, ut ille solebat. Denique præcepta Karoli Magni & Ludovici Pij pro Hispanis edidi aut emendavi ope veteris codicis qui extat in archivio Archiepiscopi Narbonensis.

PRÆFATI

LXXXI. Præterea in emendandis capitulis Karoli Magni, Ludovici Pij, & aliorum, qua ad legem pertinent Longobardorum vel ex illa excerpta sunt, usus sum duobus antiquis codicibus bibliothecæ regiæ; quorum unus est veteris bibliothecæ regiæ; alter in eam delatus est ex Mazarina, & fuit olim Pauli Ramufij Iurisconsulti. Sic enim docet adnotatio manu ejus scripta in ipso codice, hoc modo: *Clarissimi Iurisconsulti Domini Alexandri de Argius nobilis Bergomensis munere, qui mihi Paulo Ramufio Iuri Doctori has leges Longobardorum dono dedit dum Bergomi esset Vicarius magnifico ac præstantissimo Doctore Domino Marino Georgio Pretore meo observandissimo.* In his porro duobus codicibus habentur veteres glossæ, quarum plurima fragmenta edidi inter Notas meas.

Brovver. in
apparatu ad
annales
Trevi. c.
10.

LXXXII. Postquam egimus de vetustis exemplaribus quibus usi sumus in hoc opere, consequens est ut etiam de iis agamus quibus usi non sumus. Legeram olim apud Christophorum Brovverum extare in Ecclesia primaria Trevirensi veterem librum Anlegisi, partim Latinè scriptum, partim lingua Germanica illorum temporum. Adhibui operam virorum nobilissimorum ut ejus copiam habere possem. Verum ille nunc apud Treviros non extat. Vbi autem lateat, adhuc nobis ignotum est.

LXXXIII. Cùm autem ex epistola sive præfatione Basiliij Ioannis Heroldi ad Ioannem Archiepiscopum Trevirensim, qua præfixa est codici originum ac Germanicarum antiquitatum, intelligerem extare in bibliotheca Fuldensi vetera capitularium aliarūque antiquarum legum exemplaria, rogavi clarissimum & humanissimum virum Abbatem Gravelium, qui tum in Germania jussu ac nomine Regis nostri morabatur, ut eorum copiam habere possem. Et ille quidem de ea re scripsit ad Eminentissimum Cardinalem Badensem Gustavum Bernardum monasterij Fuldensis Abbatem. Ille verò humanissime respondit v i i i. Kal. Februarij anni M D C L X X I V . apud se præcipuum locum habituras fuisse preces clarissimi Abbatis, si vertuti illi codices superessent, sed ablatos eos olim fuisse à ministris Lantgraviorum Hassiae triennio illo quo territorium Fuldense in sua potestate habuerunt.

LXXXIV. Tentavi etiam si quid in bibliotheca Viennensi imperatoria reperi posset ad ornandam & amplificandam hanc meam collectionem, eamque ob causam scripsi ad clarissimum virum Petrum Lambecium ejudem bibliothecæ præfectum. Et ille quidem rescripsit invenisse se aliquot præstantissimos eò pertinentes codices manuscriptos, sed tempus sibi deesse illos conferendi cum editis, facturum se tamen si bellum istud non impedierit; ac postea clarissimo viro Persio Celsissimi Palatini Electoris in aula Cœarea Legato, ad quem de eadem re meo rogatu scriperat vir doctissimus Ioannes Christophorus Wagenseilius, respondit fieri istud non posse quandiu bellum hoc durabit, & expectandum esse pacis tempus. Itaque nihil hinc habere haec tenus potui.

AD LECTOREM.

LXXXV. Idem Wagenseilius plurimum opera posuit ut veteres capitularium codices investigaret si essent in Germania, ac propterea, ut ipse ad me scripsit, sollicitavit Vlmentes, Augustanos, & Ratisbonenses. Verum nihil reperire potuit. Attamen, ne nihil ageret, ad me misit exemplar Notarum quas Melchior Haiminsfeldius Goldastus manu sua adnotaverat in ora capitularium ex editione Lindenbrogij, quarum autographum extat in academia publica urbis Bremensis. Apparet autem ex his Notis marginalibus, quod antea quoque sciebamus, Goldastum fuisse virum multa lectionis & indefessi laboris. Sed nihilominus nota illa mihi non fuerunt magno usui, quoniam nihil aliud sunt quam adversaria quibus vir doctus memoriam suam sublevabat. Itaque ab his edendis abstinui.

LXXXVI. Post capitula Karoli Magni & Ludovici Pij, sequuntur capitula Karoli Calvi, in quibus emendandis & amplificandis usus sum optimis & antiquissimis codicibus bibliothecæ Vaticanae, Ecclesiæ Bellovacensis, Divisionensi, Tiliano, sancti Vincentij Metenfis, Bigontiano, Pithecano, & Rivipullenfi. Laudunensem, quo usum esse Sirmondum video, nondum nancisci potui. Addidi deinde capitula Lotharij & Ludovici II. Imperatorum, eaque emendavi ope veterum exemplarum bibliothecæ regiae & Thuanæ.

LXXXVII. Quoniam verò destinatum mihi ab initio fuit nihil eorum omittere quæ necessaria aut utilia videri possunt ad ornandam & illustrandam hanc nostram capitularium collectionem, moneritque jampridem vir amplissimus & doctissimus Hieronymus Bignonius illa non alium meliorem habere interpretem quam Marculfum, formulas ejus, veluti factum videmus à Lindenbrogio, capitularibus placuit subiectere, in locis admodum multis emendatas ex fide vetustissimi codicis manuscripti bibliothecæ regiae & ex alio codice qui fuit clarissimorum Pithœorum fratum. Sequuntur formulæ veteres incerti auctoris; quas nos vocavimus appendicem Marculti, quia in codice regio annexæ sunt libro secundo Marculti, nullumque illic titulum habent. In illis autem emendandis usus sum codem codice regio.

LXXXVIII. Formulas Sirmondicas, quibus idem vir amplissimus titulum fecit *Formule veteres secundum legem Romanam* quia fere omnes iis scriptæ sunt qui lege Romana uterentur, emendavimus ope trium veterum exemplarium, quorum unum extat in bibliotheca regia, secundum fuit clarissimorum Pithœorum, tertium Iacobi Sirmondi. Has verò nos propterea Sirmondicas vocavimus ut hinc discerni possent à superioribus, & quia editæ primò sunt ex schedis Sirmondi. Sirmondis enim illas descripserat ex veteri codice Lingonensi, & apographum postea suum communicaverat cum Bignonio. Sed iste vetus exemplar non vidit, neque scivit ubi esset. Apographum Sirmondi ego quoque habui, & contuli cum editione Bignonij. Postea ipsum vetus exemplar naehtus etiam sum ex quo Sirmondis descripserat, & rursus has formulas cum codice illo contuli, & plera-

PRÆFATIO

que ejus ope emendavi, nonnulla etiam supplevi quæ exciderant inter scribendum. Ex veteri autem catalogo librorum huic codici addito intelligimus in eadem bibliotheca ad quam hic liber pertinuit extitisse etiam capitularia Karoli Magni & Ludovici Pij, quæ nunc non extant. Nam illic ita legitur: *Sunt in custodia Vvidonis Archidiaconi Ligonensis ipsi libri, quorum hec sunt nomina. Orofius ab urbe cundita. Capitula Karoli Magni sive Loduici Augusti vel Clotarii Cœsaris.* Is porrò ad quem liber hic pertinuit antè quam in manus Sirmonti veniret, hunc illi titulum fecerat: *Formula corum que apud veteres in actione forensi frequenterabantur.*

LXXXIX. Formularum qua postea sequuntur, quas Bignonias voco, vetus exemplar non vidi. Editæ autem sunt, ut Bignonius docet, ex veteri codice qui olim doctissimorum virorum Petri Danielis ac demum Iacobi Bongarsij fuerat, & tum cum illa in vulgus emissæ sunt pertinebat ad doctissimum item virum Carolum Labbæum, cuius habemus synopsin basilicorum. Post has sequuntur formulæ Lindenbrogij, sive altera editio formularum Marculfi à Friderico Lindenbrogio in publicum emissæ. Quoniam verò supervacaneum fuisset heic repetrere formulas qua in priore Marculfi editione extabant, carum tantum initia posuimus, reliqua suppressimus, ut ordinem à Lindenbrogio constitutum servaremus. Eas verò formulas edidimus integras quæ in editione Bignonij non extant.

X C. Addidimus nos novam formularum collectionem ex multis codicibus manuscriptis veterissimis, sed præcipue ex regiis & ex Pithœano, tum etiam aliquas ex libris editis. Adjunximus etiam formulas promotionum episcopaliū à Iacobo Sirmondo editas in appendice tomī secundi Conciliorum Galliarum, à nobis emendatas in aliquot locis ope veterum exemplariorum, & auctas etiam quibusdam formulis quæ hac tenus editæ non fuerant. Denique subjunximus formulas exorcismorum & excommunicationum, variis ex locis collectas, & magna ex parte nunc primum editas. Sunt autem illæ quoque admidum utiles ad explicanda & illustranda plurima loca capitularium.

X C I. Absoluta tandem capitularium & formularum editione, reliquum est ut de Notis doctissimorum virorum à nobis editis deque cura nostra in edendo hoc opere paulisper agamus. Principio itaque retulimus Francisci Pithœi glossarium sive interpretationem obliteriorum verborum quæ in lege Salica habentur, & glossarium ad libros capitularium multò auctius & emendatius ex autographo ejusdem Pithœi, quod mecum humanissime communicavit amplissimus Praeses Parlamenti Parisiensis Claudius Pelleterius. Sequuntur deinde Iacobi Sirmonti Notæ ad capitularia, & Notæ Hieronymi Bignonij ad legem Salicam & ad veteres formulas Marculfi & aliorum qui cum illo solent conjungi.

X C II. Supereft igitur ut explicemus quid à nobis præstitum sit in hac capitularium formulariumque veterum collectione & editione.

AD LECTOR EM.

Primò itaque & capitularia & formulas accuratè & ea diligentia qua major adhiberi non potuit contulimus cum vetustis codicibus quorum superiùs facta mentio est, corùmque ope veteres editiones emendavimus. Deinde conati sumus indicare in margine fontes capitularium, veluti sunt Concilia, decreta patrum, leges populorum, ipsa capitularia. Postea adnotavi etiam loca quæ ex capitularibus referuntur à vetustis scriptoribus, Theodulfo Episcopo Aurelianensi, Hincmaro Archiepiscopo Remensi, Herardo Archiepiscopo Turenensi, Isaaco Episcopo Lingonensi, Reginone Abbe Prumiensi, Burhardo Episcopo Wormatiensi, Fulberto & Ivone Episcopis Carnotensis, ac demum à Gratiano canonum ac decretorum collectore. Quoniam verò in tanto capitulorum numero difficile fuit omnia assequi, & plurima nobis exciderunt quorum originem non adnotavimus, plerunque tamen postea fontes invenimus, quos aut in Notis aut in additionibus ad Notas retulimus, aut certè de his admonuimus inter errata. Porrò quanti nobis constiterit totum illud negotium, quād duri ac male grati laboris fuerit, tui judicij erit, lector eruditus. Ego sanè malo factum nunc esse quād infectum.

X C III. Totum hoc opus Notis meis illustravi, ut par erat, in quibus refero varias lectiones ex antiquis codicibus manuscriptis & editionibus, non quidem omnes, sed eas tantum quæ visa sunt esse alicujus momenti. Lectionum præterea in contextu receptarum rationem reddidi, eisque confirmare conatus sum auctoritate & exemplis. Postremò ea loca quæ aliquid habebant difficultatis, vel quibus detorta aliorum interpretationes vim intulerant, explicavi ex mente, ut opinor, auctorum à quibus accepta sunt, indicato vero eorum sensu. Vocabula barbara & obscura aliquando interpretatus sum, sc̄pē neglexi, tum quia impeditus sum per alias occupationes meas, sed præcipue quia videbam clarissimum doctissimumque virum Carolum Dufrelnum seriò cogitare de edendo locupletissimo & diù ab eruditis expetito glossario ad scriptores mediae & infimæ Latinitatis, quod nunc sub prelo est, & elegantissimis characteribus excuditur. In hoc opere lector facile reperiet explicationem vocabulorum difficiliorum quæ in nostra collectione occurrent.

X C I V. Postremò addidi pro more institutōque meo appendicem auctorum veterum valde illustrem ac locupletem, opuscula nempe aliquot de rebus ad ecclesiasticas ceremonias pertinentibus, quādam capitula de institutionibus monasticis, Præcepta Regum, Episcoporum decreta & epistolas, Placita Comitum & Scabinorum, Missorum dominicorum, Vassorum regalium, & alia multa istius generis. Vnde autem sumpta illa sint, indicavimus in margine. Illud tamen admonemus, corum quæ ex chartulariis accepta sunt magnam partem nobis suppeditatam esse à clarissimo viro Antonio Vione Herovallio, cuius frequens occurrit mentio cùm in libris à nobis editis, tum in lucubrationibus eorum qui literis nostris operam dant. Sunt